
Zeitschrift: Amtliches Schulblatt des Kantons Zürich

Herausgeber: Erziehungsdirektion des Kantons Zürich

Band: 20 (1905)

Heft: 5

Heft

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Abonnementiprels. Elnrückungagebühr.

Die gedruckte Zeile 16 Cts.

Einsendungen und Gelder franko
an den

kantonalen Lehrmittelverlag.

Amtliches Schulblatt
des Kantons Zürich.

XX. Jahrgang. Nr. 5. f. Mai Î905.

Inhalt: 1. Patentierung zürcherischer Primarlehrer 1905. — 2. Ergebnis der Fähigkeits¬
prüfungen an der kantonalen Handelsschule in Zürich. — 3. Ergebnis der
Diplomprüfungen am Technikum. — 4. Abordnung von Verwesern und Vikaren an die Primarund

Sekundärschulen auf Beginn des Schuljahres 1905/6. — 5. Verhandlungsgegenstände
der Schulkapitel im Schuljahre 1905/6. — 6. Anleitung zur Erteilung eines methodischen
Gesangunterrichtes in der Primarschule, von C. Ruckstuhl. — 7. Preisaufgabe für
Volksschullehrer für das Schuljahr 1905/6. — 8. Kleinere Mitteilungen. — 9. Literatur.
10. Inserate.

Patentierung zürcherischer Primarlehrer 1905.
(Erziehungsratsbesohluß vom 19. April 1905.)

Der Erziehungsrat,
gestützt auf die Ergebnisse der. Fähigkeitsprüfungen für
Primarlehrer, die am 20.—25. März, 3.—6. und 10. —14. April
1905 stattgefunden haben,

beschließt:
I. Nachstehenden Schulkandidaten und -Kandidatinnen

wird gestützt auf die §§ 19, 22 und 23 des Beglementes
über die Fähigkeitsprüfungen zur Patentierung zürcherischer
Primarlehrer vom 31. Dezember 1903 und unter Vorbehalt
von § 284 des Gesetzes über das gesamte Unterrichtswesen
des Kantons Zürich vom 23. Christmonat 1859 das Zeugnis
der Wählbarkeit als zürcherische Primarlehrer erteilt,

a) Seminar Küsnacht.
Klasse IV a.

Nr. Name Geburtsjahr Heimatort
1. Gull, Bertha 1885 Hegnau
2. Hug, Emma 1886 Marthalen

Für das ganze Jahr 2 Fr.
Jnkl. Bestellgebühr und Porto.

Das Amtliche Schulblatt erscheint
je auf den l. des Monats.



94

Nr. Name Geburtsjahr Heimatort
3. Hux, Lina 1884 Winterthur
4. Pfeiffer, Adele 1885 Andelfingen
5. Ramm, Lina 1885 Zollikon
6. Scliaufelberger, Mina 1885 Wald
7. Widmer, Emma 1885 Ellikon a. Th,
8. Wirth, Fanny 1884 Hägglingen (Aargau)
9. Stauber, Martha 1884 Buch a. Irchel

10. fioldsclmiid, Ernestine (Auditorin) 1872 Winterthur u. Zürich
11. Bader, Jakob ' 1885 Regensdorf
12. Böckli Jakob 1885 Zürich
13. Böschenstein, Max 1885 Stein a. Rh.
14. Boßhard, Emil 1885 Oberhittnau
15. Boßhard, Otto 1885 Winterthur
16. Bücher, Heinrich 1885 Dägerlen
17. Deck, Martin 1886 Zürich
18. Forster, Hermann 1885 Thalwil
19. Gisler, Heinrich 1885 Zürich
20. Grob, Johann 1886 Niederwil-Adlikon
21. Grob, Konrad 1886 Zürich
22. Herter, Max 1885 Winterthur
23. Hiestand, Ernst 1885 Zürich
24. Hirs, Paul 1884 Dielsdorf
25. Kägi, Emil 1885 Rikon
26. Krebs, Jakob 1885 Töß
27. Küderli, Johann 1885 Dübendorf
28. Müller, Wilhelm 1884 Rudolfingen

Klasse IV b.
29. Höhn, Walter 1885 Richterswil
30. Huber, Fritz 1886 Oberhasli
31. Huber, Karl 1885 Winterthur
32. Kleiner, Karl 1885 Hörgern
33. Kindlimann, Johann 1886 Wald
34. Knecht, Ha.ns 1885 Hinwil
35. Kreis, Hans 1885 Zürich
36. Kunz, Gottfried 1885 Hinwil
37. Kunz, Jakob 1885 Wald
38. Langemann, Alfred 1884 Zürich
39. Marthaler, Gustav 1885 Niederhasli



Nr. Name Geburtsjahr Heimatort
40. Möckli, Ernst 1886 Schlatt (Thurgau)
41. Muggier, August 1878 Zürich
42. Müller, Jakob 1876 Yolketswil
43. Oberholzer, Ernst 1886 Wald
44. Pfenninger, Albert 1885 Bäretswil
45. Scbaufelberger, Alfred 1886 Bäretswil
40. Schlatter, Johann 1886 Otelfmgen
47. Schmid, Ernst 1886 Zürich
48. Schmid, Jakob 1885 Buchs
49. Schmid, Otto 1885 Unter-Engstringen
50. Schweizer, Konrad 1885 Rafz
51. Specker, Alfred 1885 Zürich
52. Stadelmann, Alfred. 1885 Elgg
53. Weber, Karl 1885 Zürich
54. Wegmann, Johann 1886 Yolketswil
55. Wild, Adolf 1885 Goßau
56. Scheuch, Karl (Auditor) 188.3 Horgen

b) Lehrerinuenseminar der Stadt Zürich.

1. Acatos, Marie 1876 Skyathos (öricchonland)

2. Bißegger, Ida 1884 Zürich
3. Cohn, Agathe 1885 Breslau
4. Frei, Klara 1886 Dachsen
5. Furrer, Mina 1884 Zürich
6. Fürst, Theresa 1884 Fulgenstadt
7. Ganz, Bertha 1886 Zürich
8. Graf, Hulda 1884 Rafz
9. Gutknecht Rosa 1885 Neftenbach

10. Gwalter, Elisabeth 1885 Höngg
11. Hotz, Amalie 1885 Baar
12. Imhoof, Martha 1885 Zofingen
13. Kägi, Hedwig 1884 Wila
14. Labhard, Lydia 1884 Steckborn
15. Maag Anna 1886 Pfäffikon
16.-Müller, Hulda 1885 Dättlikoh
17'. Nauer, Ida 1885 Zürich
18. Pfister, Martha 1885 Horgen
19. Bauch, Sophie 1885 Zürich



96

Nr Name Geburtsjahr Heimatort
c) Evangelisches Seminar Unterstraß.

1. Blumer, Heinrich .1885 Engi (Glarus)
2. Brandenberger, Alfred 1885 Wildberg
3. Brütscli, Ernst 1885 Ramsen (Schaffh.)
4. Furrer, Jakob 1886 Sennhof
5. Hauser, Otto 1885 Trasadingen (Schaffh.)
6. Hildebrand, Hrch. 1884 Eschenmosen
7. Spörri, Jabob 1886 Bauma
8. Stamm, Karl 1884 Thayngen (Schaffh.)

II. Einem Zögling des Seminars Küsnacht wird wegen
Unredlichkeiten, die er teils während der Prüfungen, teils
bei Anlaß der Rekrutierung im Vorjahre begangen, sowie

wegen sittlichen Ausschweifungen während der Seminarzeit
das Patent nicht erteilt, obwohl er 1171/2 Punkte und die
Durchschnittsnote 4,90 erreicht hat.

III. Bekanntmachung im „Amtlichen Schulblatt".

Zürich, den 19. April 1905.

Vor dem Erziehungsrate,
Der Sekretär: Zollinger.

Ergebnis der Fähigkeitsprüfungen an der kantonalen

Handelsschule in Zürich.
(Direktorialverfüg-iing' vom 6. April 1905.)

Die E r z i e h u n g s dire k t i0 n verfügt:
Von nachfolgenden Ergebnissen der Fähigkeitsprüfungen

an der Handelsschule der Kantonsschule, die am 2Ô./27. März
1905 stattgefunden haben, wird Notiz am Protokoll genommen:

Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
1. Brun, Edgar Genf 1886
2. Fierz, Richard Zürich 1886
3. Fröhlicher, Max Solothurn 1886
4. Furrer, Hans Zürich 1886
5. Glättli, Wilhelm Zürich 1886
6. Häberli, Hermann Münchenbuchsee 1886



97

Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
7. Haupt, Walter Zürich 1887
8. Hegner, Max Zürich 1886
9. Hirzel, Arnold Wetzikon 1886

10. Isler, Paul Pfäffikon 1886
11. Marx, Paul Zürich 1886
12. Rasp, Karl Buchbrunn (Bayern'l 1887
13. Simmler, Henry Zürich 1886
14. Spriingli, Roh. Zürich 1886
15. Witzig, Oskar Zürich 1887

Zürich, 6. April 1905.

Für die Erziehungsdirektion:
Der Sekretär: Zollinger.

Ergebnis der Diplomprüfungen am Technikum.

(Eraehungsratsbeschluß vom 19. April 1905.)

I. Von nachfolgender Zusammenstellung der Ergebnisse
der Diplomprüfungen am Technikum in Winterthur, welche
vom 28.—31. März 1905 stattgefunden haben, wird Notiz
am Protokoll genommen:

Schulabteilun'gen Anmeldungen Diplomierte
Maschinentechniker 49 44
Elektrotechniker 23 21
Chemiker 12 12
Geometer 13 13
Handelsschüler 7 7

Feinmechaniker 5 5

Eisenbahnbeamte 12 11

Total 121 113

Durchgefallene
5

2

II. Das Diplom erhalten:

A. Maschinentechniker.
Klasse a.

Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
1. Bolleter Emil, Meilen 1883
2. Bretscher, Paul, Winterthur 1883
3. Bühler, Konrad, AVattwil 1881



Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
4. Elirensperger, Fritz, Wintertliur 1882
5. Favre, Robert, Vevey 1882
6. Gantenbein, Peter, Grabs 1880
7. Gebendinger, Fritz, Winterthur 1878
8. von Gunten, Paul, Sigriswil 1883
9. Kohler, Fritz, Schwamendingen 1885

10. Lenz, Philipp, Grafenstaden 1884
11. Meier, Karl, Dättlikon 1880
12. Müller, Werner, Mellingen 1877
13. Renaud, Jules, Colombier 1884
14. Rösli, Karl, Winterthur 1881
15. Schneebeli, Hugo, Ottenbach 1883
16. Schnyder, Eduard, Kriens 188.1

17. Schwartze, Eugen, Wettswil 1880
18. Sennhauser, Arnold, Liitisburg 1880
19. Suter, Emil, Krummenau 1885
20. Tschann, Eduard, Basel 1882
21. Yeglio, Heinrich, Corzoneso (Tessin) 1882
22. Weber, Ernst, Winterthur 1882
23. Wegmann, Albert, Rettenbach 1882

Klasse b.

24. Attenhofer, Hans, Zurzach
_

1882
25. Bachmann, Eugen, Stettfurt 1882
26. Brunner, Hans, Zürich 1884
27. Fehr, Max, Schönenberg (Thurgau) 1884
28. Goldschmid, Albert, Winterthur 1885
29. Härle, Hans, Witikon (Zürich) 1884
30. Kägi, Emil, Uster 1882
31. Knecht, Haus, Stein a. Rhein 1884
32. Kneubühler, Romeo, .Willisau 1882
33. Müller, Jakob, Winterthur 1883
34. Neukomm, Edwin, Wil b. Rafz 1883
35. Rathgeb, Johann, Wallisellen 1882
36. Rebmann, Eugen, Schaffhausen 1881
37. Remensberger, Eug., Affeltrangen, (Thg.) 1882
38. Schiller, Bernhard, Töß 1882
39. Sigg, Arnold, Börtlingen 1883
40. Vögeli, Joachim, Linththal 1883



99

Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
41. Weigold, Ernst, Winterthur 1883
42. Wohlwerth, Alexander, Reichshofen 1882
43. Woinarosky, Oskar, Bukarest 1885
44. Ziegler, Robert, Schaffhausen 1883

B. Elektrotechniker.
Klasse a.

1. Bodmer, Albert, Wahl 1882
2. Ducret, Kaspar, Wohlenschwil 1881
3. Fäh, Paul, Rorschach 1880
4. Grübeli, Otto, Goldingen 1882
5. Huher, Jakob, Affoltern a. A. 1881
6. Jonneret, Albert, Châtel-St. Denis 1884
7. Schwaek,. Ernst, Altnau (Thurgau) 1882
8. Vögeli, Konstantin, Rtiti (Glarus) 1878
9. Wojciechowiski, Sigmund, Warschau 1880

10. Wettstein, Max, Meilen • 1883
11. Willemse, Ernst, Rotterdam, 1883
12. Ziegler, Paul, Winterthur 1884

Klasse b.
13. Drabkin, Sch-Alexander, Hornel (Rußl.) 1882
14. Hämig, Edwin, Uster 1.883

15.- Meister, Theodor, Truttikon (Zürich) 1883
16. Neumann, Rudolf, Budapest 1879
17. Sauter, Erwin, Üßlingen 1883
18. Schuppisser, Heinrich, Zürich 1882
19. Yogel, Karl, Dachsen 1886
20. Wohlgemut, Ernst, Örlikon 1884
21. Frey, Gottfried, Zürich 1882

0. Chemiker.
1. Czerski, Peter, Warschau 1877
2. Grimm, Albert, Zürich 1885
3. Häring, Emil, Thalwil 1883
4. Keller, Eugen, Winterthur 1886
5. Kogan, Simon, Krementschoug 1876
6. Monti, Giovanni, Casale (Italien) 1884
7. Schmotkin Lew, Kamen (Rußland) 1879
8. Schwarzenbach, Robert, Zürich 1885
9. Spörri, Albert, Zürich 1885



100

Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
10. Tognoni, Florian, Beyers (Graub.) 1887
11. Wulfsohn, Salomon, Disna (Rußl.) 1879
12. Zehnder, Emil, Zürich 1883

D, Geometer.
1. Beck, Max, Sursee 1879
2. Bommer, August, Tobel 1879
3. Boßard, Jakob, Buchs (Aargau) 1882
4. Brandenberger, Heinrich, Flaacli 1883.
5. Fricker, Albert, Zürich 1879
6. Fröhlich, Fritz, Frauenfeld 1883
7. Gattiker, Otto, Meilen 1882
8. Hofer, Walter, Rothrist (Aargau) 1881
9. Moser, Ernst, Diesbach b. Büren 1884

10. Roth, Hermann, Kloten 1885
11. Stärkle, August, Gaiserwald 1882
12. Zollikofer, Walter, St. Gallen 1884
13. Zonder, Nicolin, Seilt (Graubünden) 1884

E. Handelsschule.
1. Dunkel, Karl, Merishausen (Schaffh.) 1886
2. Hug, Max, Winterthur 1884
3. Rittmeyer, Ellen, St. Gallen 1886
4. Stambach, Klara, Winterthur 1886
5. Widmer, Bertha, Seon (Aargau) 1886
6. Wintsch, Albert, Opfikon (Zürich) 1885
7. Wojcik, Wanda, Zürich 1887

F. Feinmechaniker.
1. Diener, Eugen, Winterthur \ 1882
2. Gibel, Ernst, Küsnacht (Zürich) 1884
3. Schlüpfer, Arnold, Speicher (Appenzell) 1883
4. Schmid, Arnold, Schaffhausen 1883
5. Ziegler, Walter, Winterthur 1882

G. Eisenbahnbeamte.
1. Bretscher, Karl, Veltheim b. Winterthur 1887
2. Gasser, Karl, Zürich 1888
3. Kern, Jakob, Bülach 1882
4. Beyer, Otto, Willisau-Stadt 1887
5. Schärer, Ernst, Neerach 1886



101

Nr. Name Heimatort Geburtsjahr
6. Schenkel, Heinrich, Benken (Zürich) 1888
7. Schuler, Eugen, Islisberg (Aargau) 1887
8. Süßtrunk, Otto, Zürich 1886
9. Suter, Hermann. Kölliken (Aargau) 1886

10. Walliker, Emil, Hombrechtikou 1887
11. Zehiider, Johann, Ettenhausen (Thurgau) 1885

III. Acht Abiturienten (Maschinentechniker 5,
Elektrotechniker 2, Eisenbahnbeamte 1) kann das Fähigkeitszeugnis
nicht ausgestellt werden ; dagegen werden denselben die
Noten durch Protokollauszug mitgeteilt.

IV. Bekanntmachung im Amtlichen Schulblatt.

Zürich, 19. April 1905.

Vor dem Erziehungsrate,
Der Sekretär: Zollinger.

Abordnung von Verwesern und Vikaren an die

Primär- und Sekundärschulen auf Beginn des Schuljahres
1905/6.

(Brziehung'sratsbeschluß vom 19. April 1905.)

Der Erziehungsrat,
nach Entgegennahme der von den Schulpflegen eingereichten
Gesuche um Abordnung von Verwesern und Vikaren auf
Beginn des Schuljahres 1905/6, sowie eines bezüglichen
Antrages der Lokationskommission,

beschließt:
I. Auf Beginn des Schuljahres 1905/6 werden ernannt:

Bezirk: a) Als Verweser an Primarschulen:
Zürich * Zürich I: 1. Spillmann, Johanna, von Zürich.

2. Kleiner, Elisabeth, v. Maschwanden.
3. Ganz, Ernst, von Einbrach.
4. Schmid, Ernst, von Zürich.

Zürich II: Frei, Johanna, von Zürich.



102

Zürich III: 1. Knabenbans, Alfr., r. Wädenswil.
2. Linsi, Eduard, von Zürich.
3. Schweizer, Wilfried, von Zürich.
4. Ernst, Ida, von Winterthur.
5. Stucki, Anna, v. Oberwil-Dägerien.
6. Wydler, Hedwig, von Zürich.

Zürich V : 1. Zürcher, Thea, von Grub.
2. Knecht, Hans, von Hinwil.

Oberengstringen : Zollinger, Gottfried von Egg.
Urdorf: Böckli, Jakob, von Zürich.
Weiningen: Gisler, Heinrich, von Zürich.

Affoltern Affoltern a./A. : Langemann, Alfred, von Zürich.
Hausen a./Ä. : Gutknecht, Eosa, von Rettenbach.

'Heferswil: Hux, Lina, von Winterthur.
Kappel a./A. : Walder, Paul, von Bäretswil.
Ottenbach : 1. Schütz, Lina, von Bachs.

2. Keller, Hans, von Hagenbuch.
Wettswil a./A. : Grob, Johann, v. Niederwil-Adlikon.

Horgen Hirzelhöhe: Deck, Martin (senior), von Zürich.
Langnau: Bader, Jakob, von ßegensdorf.
Wädenswil: Frei, Reinhold, von Höngg.
Hütten: Schlumpf, Karl, von Weißlingen.

Meilen Feldmeilen: Kunz, Gottfried, von Hinwil.
Ürikon-Stäfa: Bucher, Heinrich, von Dägerlen.

Hinwil Grüt-Goßau: Nauer, Ida, von Zürich.
Strahlegg: Hildebrand, Heinrich, v. Eschenmosen.
Kempten : Schaufelberger, Mina, von Wald.

Uster Nänikon: Müller, Wilhelm, von Rudolfingen.
Schwerzeubach: Ruff, Richard, von Bassersdorf.
Üßikon-Maur: Kuhn, Anna, von Lindau.
Vorderegg: Krebs, Jakob, von Töß.

Pfäffikou Auslikon: Kiudlimann, Johann, von Wald.
Giindisau: Kägi, Emil, von Rikon.
Manzenhub: Eickel, Elsa, von Zürich.
Thalgarten: Hirs, Paul, von Dielsdorf.
Ottikou-Illnau: Möckli, Ernst, v. Schlatt (Thurgau).
Wallikon: Grob, Konrad, von Zürich.

Winterthur Bertschikon-Gundetswil: Boßhard, Emil, v. Ober-
[hittnau.



103

Dinhard : Oberholzer, Ernst, von Wald.
Elgg: Kiiderli, Joh., von Dübendorf.
Schottikon-Elgg : Kunz, Hermann, v. Ötwil a./S.
Hettlingen: Schmid, Jakob, von Buchs.
Hofstetten-Elgg : Ilug, Emma, von Marthalen.
Öhringen: Brandenberger, Alf., von Wildberg.
Reutlingen : Hiestand, Ernst, von Zürich.
Stadel-Oberwinterthur : Weber, Karl, von Zürich.
Schmidrüti: Spengler, Gottfried, von Oberhofen.
Wülflingen: Schneider, Klara, von Zürich.

Andelfingen Gütighausen : Grimmelmann, Luise, von Zürich.
Klein andelfingen: Müller, Jakob, von Volketswil.
Langwiesen: Wegmann, Johann, von Volketswil.
Marthalen: Bach, Hanna, von Winterthur.
Nohl: Wild, Adolf, von Goßau.
Thalheim a./Th. : Huber, Karl, von Winterthur.
Unterstammheim : Herter, Max, von Winterthur.
Waltalingen: Spörri, Jakob, von Bauma.

Bülach Geerlisberg: Schweizer, Ivonrad, von Rafz.
Rafz: Marthaler, Gustav, von Niederhasli.
Tößriedern: Müller, Hulda, von Dättlikon.

Dielsdorf Niederhasli: Muggier, August, von Zürich.
Raat: Furrer, Jakob, von Sennhof.
Regensberg: Pernet, Lucie, von Zürich.
Schleinikon: Schlatter, Johann, von Otelfingeu.

b) Als Verweser an Sekundärschulen:-

Zürich Zürich I: Hornberger, Johann, von Zürich.

„ IV : 1. Kübler,' Hans, von Zürich.
2. Kleiner, Karl, von Horgeu.

„ V: Forster, Hermann, von Thalwil.
Horgen Hirzel : Höhn, Walter, von Richterswil.

Adliswil: Vögeli, Kaspar, von Rüti (Glarus).
Hinwil Fischenthal: Kunz, Jakob, von Wald.

Goßau : Böschenstein, Max, von Stein a./Rh.
Uster Brüttisellen : Schmid, Otto, v. Unterengstringen.

M nur : Deck, Martin, von Zürich.
Pfäifikon Wila: Schaufelberger, Alfred, von Bäretswil.
Winterthur Rät ersehen: Zuppiuger, Walter, von Männedorf.



104

Seuzach: Specker, Alfred, von Zürich.
Pfungen: Steffen, Albert, von Brütten.

Andelfingen Harthalen : Hösli, Fritz, von Haslen.

Dielsdorf Niederhasli: Stadelmann, Alfred, von Elgg.
c) Als Verweserinnen an Arbeitschulen:

Zürich V : Boßhard, Elise, von Fehraitorf.Zürich

Bulach

Dielsdorf

Zürich

Horgen

Hinwil

^'1 Eberhard, Marie, von Kloten.
Lufingen
Stadel P.l
Stadel S.

Bachs P. J

/

Schlumpt, Melanie, von Zürich.

Vikariate.

a) Primarlehrer.
Zürich I fürWinteler, Jak. (Urlaub): Wydler,

Heinrich, von Albisrieden.

II für Bi-lleter, Friedr. (Krankheit):
Leemann, Bertha, von Meilen.

„ IV für Weilenmann, Marie (Krankheit):
Maag, Anna, von Zürich.

„ V für Hager, Arnold (Militärdienst)
25. April—18. Mai: Stüßi,
Henriette, von Oberrieden.

Altstetten für Spörri, Emil (Krankheit) : Kunz,
Hedwig, von Stäfa.

Dietikon für Meier, Eugen (Instruktionskurs)
bis 12. August : Petua, Leonie,
von Winterthur.

Hütten für Zwald, Emanuel (Krankheit):
Kamm, Lina, von Zollikon.

Wädenswil für Keller, Adolf (Krankheit):
Widmer, Emma, v. Ellikon a./T.

Wappenswil für Meier, Paul (Rekrutenschule)
15. Mai—10. Juni: Maag, Anna,
von Pfäffikon.

Wald für Kindlimann, Heinr. (Krankheit) :

Locher, Nanny, von Zürich.



105

für Schaufelberger, Albert (Krankheit):

Pfeiffer, Adele, von
Andelfingen.

für Sommer, Ernst (Instruktions¬
kurs) bis 12. August: Furrer,
Mina von Zürich,

für Hug, Gottlieb (Krankheit):
Stamm, Karl, von Thayngen.

für Morf, Anna (Krankheit): Stauber,

Martha, von Buch a. I.
für Bühler, Otto (Krankheit): Graf,

Anna, von Winterthur.
fürKlinke, Willibald (Urlaub) : Gull,

Bertha, von Hegnau.
für Spörri, Benjamin (Krankheit):

Wirth, Fanny, von Hägglingen
(Aarg.).

b) Sekundarlehrer.
Zürich Zürich IV für Huber, Gustav (Militärdienst)

25. April—18. Mai: Wettstein,
Otto, stud, phil., Küsnacht.

Affoltern Hausen für Kupper, Konrad (Krankheit):
Pfenninger, Albert, ßäretswil.

Winterthur Oberwinterthur für Schneiter, Fritz (Krankheit)
vom 1. Mai an: Scheuch, Karl,
von Borgen.

Winterthur für Meier, Heinrich (Urlaub) : Kuhn,
Heinrich, stud, phil., von Winterthur.

Bulach Glattfelden für Bickel, Karl (Krankheit) : Imper,
J., von Uznach.

II. Mitteilung an die Ernannten, an die betreffenden
Primär- und Sekundarschulpfiegen und an den Schulvorstand
der Stadt Zürich.

Zürich, 19. April 1905.

Vor dem E r z i e h u n g s r a t e,
Der Sekretär : Zollinger.

Pfäffikon Grafstall

Winterthur Hutzikon

Brütten

Winterthur

11

11

Andelfingen Marthalen



106

Verhandlungsgegenstände der Schulkapitel
im Schuljahre 1905/06.

(Erziehung-sratsbescMuß vom 15. März 1905.)

Der Erziehungsrat:
nach Entgegennahme eines Antrages der Konferenz der
Kapitelspräsidenten vom 4. März 1905, gestützt auf § 17 des

Reglements für die Schulkapitel und die Schulsynode (vom
23. März 1895),

beschließt:
I. Den Schulkapiteln werden für das Schuljahr 1905/6

zur Behandlung empfohlen :

a) Themata für Lehrübungen:

I.—III. Klasse.
1. Lehrübung im Rechnen nach der Grube'schen Methode.
2. Zeichnen im erzählenden und beschreibenden

Anschauungsunterricht.

IV:—VI. Klasse.
1. Lehrübung im Zeichnen nach Naturformen.
2. Ersetzung von Substantiven, Adjektiven, Verben und

Adverbien in einem Lesestücke durch Synonymen.
3. Lehrübung nach der Methode Gouin.

VII.—VIII. Klasse.
1. Der Bruch als Divisor.
2. Ausarbeitung eines Briefes nach einem Thema im

Lesebuch.
3. Die Verkehrswege der Schweiz.

Sekundärschule.
1. Einführung in die Chemie.
2. Die Verhältnisse in den Waldstätten- vor 1291 (ver¬

gleiche auch „Vorträge").
b) Themata für Vorträge und Besprechungen :

1. Die Erziehung der Schüler zur Selbständigkeit in schrift¬
lichen Arbeiten.. (Obligatorisch für alle Kapitel).

2. Ideen beherrschen das Leben.
3. Über Kollegialität.
4. Die Ferienkurse.



107

5. Über Sebulreisen.
6. Die Ermüdung im Unterricht,
7. Ist der Vorwurf gerechtfertigt, daß unter der

Fürsorge für die schwächeren Schüler die befähigteren
leiden

-8. Vorführung und Erklärung der neuen physikalischen
Apparate.

f. Dr, Jonas Furrer. 1805—1861.

10. Klarlegung der Verhältnisse in den Waldstätten vor
1291. — Im Anschluß daran: Lehrübung mit der
VII. und VIII. Klasse.

11. Über Veranschaulichungsmittel im geographischen und
geschichtlichen Unterricht.

12. Land und Leute in Japan.
13. Der Simplon.

II. Bekanntmachung im „Amtlichen Schulblatt".

.Zürich, 15. März 1905.

Vor dem Erziehungsrate:
Der Sekretär: Zollinger.

Anleitung zur Erteilung eines methodischen
Gesangunterrichtes in der Primarschule, von C. Ruckstuhl.

Die Schulpflegen werden neuerdings auf den
Erziehungsratsbeschluß vom 29. März 1902 aufmerksam gemacht,
wonach für jeden Lehrer, der Gesangunterricht in den
Volksschulklassen zu erteilen hat, die von C. Ruckstuhl verfaßte
„Anleitung zur Erteilung eines methodischen Gesangunterrichtes

in der Primarschule (II.—VIII. Klasse)", Zürich, Druck
und Verlag Artist. Institut Orell Füßli 1902, anzuschaffen ist.

Die Anschaffung ist ganz besonders für die Schulen
dringlich, an welchen junge, im Lehrerfach noch nicht
erfahrene Lehrkräfte abgeordnet worden sind.



108

Der Bezug geschieht durch den kantonalen Lehrmittelverlag.

Der Verkaufspreis (Ladenpreis Fr. 4.50) ist auf Fr. 3

augesetzt; in dieser Preisermäßigung ist der Staatsbeitrag
inbegriffen.

Zürich, 26. April 1905.

Für die Erziehungsdirektion,
Der Sekretär: Zollinger.

Preisaufgabe für Volksschullehrer für das Schul¬

jahr 1905/6.
(Erziehungsratsbesohluß vom 15. März 1905.)

Der Erziehungsrat,
auf den Antrag der Kapitelspräsidentenversammlung,

beschließt:
I. Das Thema der Preisarbeit für Volksschullehrer für

das Schuljahr 1905/6 wird festgesetzt wie folgt:
„Die sozialpädagogischen Forderungen der Gegenwart."

II. Die Preisarbeiten sind in einer von fremder Hand
gefertigten Abschrift einzureichen, welche mit einem
Denkspruch versehen sein und weder Name noch Wohnort des

Verfassers bezeichnen soll. Eine verschlossene Beilage, welche
mit demselben Denkspruch zu versehen ist, hat den Namen
des Verfassers zu enthalten.

Die Lösungen sind bis spätestens Ende April 1906 der
Erziehungsdirektion einzureichen.

III. Bekanntmachung im „Amtlichen Schulblatt."

Zürich, 15. März 1905.

Vor dem Erziehungsrate,
Der Sekretär: Zollinger.



109

Kleinere Mitteilungen.

1. An die Bezirksschulpflegen und Schulkapitel.
Veränderungen im Lehrpersonal.

A. Primarschule.
Wahlgenehmigungen mit Amtsantritt auf l.Mai 1905:

Bezirk Schule Name und Heimatort
der Gewählten Bisherige Eigenschaft

Zürich Albisrieden Hangartner, Ernst, von Hüntwaugeu Lehrer in Manzenhnb

77 77
Stolz, Robert, yon Albisrieden Lehrer in Hütten

r> 77
Kußberger, August, yon Stottfnrt Verweser in Nioderhasli

w
Altstetten Lattmann, Albert, yon Bauma Lehrer in Bertschikon-Wiesendang

w
llirmensdorf Dysli, Hugo, yon Winigen (Bern) Verweser daselbst

77 77
Steinemann, fi., yon Manr Verweser in Üssikon

»
Dictikon Schellenberg, Willi., von Pfäflikon Lohrer in Oberengstringon

« llöngg Hiostand, Rudolf, yon Richtcrswil Verweser daselbst

n 77
Huber, Ernst, yon Hausen a./A. Verweser in Reutlingen

77
Schlieren Müller, Kaspar, von- Uitikon a./A. Lohrer in Ottenbach

Alfolteru Ürzlikou Huber, Konrad, von Burghof Verweser daselbst

Horgen Thalwil Meili, Heinrich, von Noschwil Lehrer in Ürikon-Stäfa

Meilen Ötwil a./S. Kägi, Wilhelm, von Bauma Lehrer in Ottikoii-lllnau

V
Küsnacht Niedorniann, Julius, von Zürich Verweser in Schlieren

77
Erfenbach Kummer, Friedrich, von Oberönz Lehrer in Feldineilen

Ilinvvil Bäretswil Büliler, Rudolf, von Birmensdorf Verweser daselbst

77
Tanne Iringer, Heinrich von litikon a./S. Verweser daselbst

Ustcr Kirchnster Brandonborgor, Ernst, von Bäretswil Lehrer in flrüt-fioßau

»
Zimikon Schäppi, Jakob, von Oberrieden Verweser daselbst

Winterthur Bickenbach Honeggcr, Otto, von Uiuwil Verweser daselbst

5)
Dickbuch öretler, fiottfr., von Bäretswil Verweser in Hofstetlcn-Elgg

77 'Agg Kauz, August, von Winterthur Verweser daselbst

77
Töß Winkler, Hermann, von Küsnacht Lehrer in Schleinikon

77
Soon Müller, Ernst, von Wülllingen Lehrer in Ausiikon

77
Winterthur Belli, Albert, von Bohringen Lehrer in Nänikou

' 77 77
Angst, Hedwig, von Zollikon Vikarin in Küsnacht

Audeltiugen Ossingen Hakios, Albert, von Opfertshofen (Schaffh.) hehrer in Thayngen

Bulach Baiersdorf Schooli, Albertinc von Bäretswil Verweserin daselbst

77
Horbas Hartmann, Emma, von Zürich Verweserin daselbst

77
Rnti Mettler, Walter, von Kappel (St. (lall.) Verweser daselbst

77
Kloton (traf, Henriette, von Ratz Lehrerin in Goorlisberg

77 ffasterkingon Hoffmann, Adolf, von Töß Verweser daselbst

77
ffil b./R. Kater, Jobs., von Hugclshofen Verweser daselbst

Dielsdorf Rümlang Traohsler, Jakob, von Wildberg Verweser in Raat



110

Bezirk

Zürich

m

Dörgen

Lehrer

Hinschied:
Letzter

Wirkungskreis
Zürich V Giiggonbühl, Robert

Sohwam Güdingen Schäppi, Adolf

Schönenberg Baumami, Heinrich

U.-Stamnilieini Sutor, Job. Jak.

Geburtsj. Schuldienst Todestag

1874 1895-1905 8. April 1905

1836 1855—1883 23. März 1905

1828 1846—1898 17. April 1905

1832 1854—1905 14. „ 1905

Rücktritt auf
Bezirk Schule
Zürich Zürich I
Affoltern Kappel a./A.
Uster Vorderegg
Pfäffikon Wallikon
Winterthur Schottikon

Schluß des Schuljahres 1904/5:
Lehrer Heimatort Schuldienst

Hornberger, Joh.1) Zürich 1893—1905

Spühler, Jakob2) Wasterkingen 1888—1905

Walder, Paul3) Bäretswil 1903—1905

Kunz, Hermann3) Ötwil a./S. 1892—1905

Ruff, Richard3) .Bassersdorf 1903—1905

Errichtung von Vikariaten:
Bezirk
Zürich

Winterthur

Dielsdorf

Schule
Zürich Iii

»
T

„ v

Winterthur

Lehrer
Wegmann, Luise

Weiß, Emil

Reimanu, lleinr.

Hofmaiin, Heinr.

Ursache
Krankheit

Militärdienst

Krankheit.

Beginn
1. Mai

25. April

26. „
Mai

Schöfflisdorf Merki, Heinr.

Aufhebung von Vikariaten:

Vikar
Schmid, Kamiy, von Hinan

Duher, Fritz, von Obcrhasli

Schönliolzor, Anna, von SI. (lallen

Boiler, Martha, von Winterthur

Graf, Hulda, von Rafz.

Bezirk Schule Lehrer Schluß Vikar
Zürich Zürich II Kulm, Anna 1. April Banmann-Schiller, Frau, in Zürich

17 „ III Leber, Marie 1-
r Sattler, Anna, von Zürich

11 „ III Blister, Frieda 1-
„ Huber, Bertha, von Borgen

n »
»1 Stucki, Anna 1- Stucki,- Anna, von Oberwil-Dägerlcn

ii „ iv Bär,.Hermann 1-
»

Maag, Anna, von Zürich

Ii o
V Meyer, Mario 27. März Gyr, a. Lehrer, in Zürich V

ii „ V Weiß, Emil 1. April Zürcher, Thea, von Grub

n
Albisrieden Muggli, Hermann t 0 Zuppiugcr, Walter, von Männedorf

B. Sekundärschule.
Wahlgenehmigungen mit Amtsantritt auf 1.

1905:
Name und Heimatort

der Gewählten
Schutzmann, Karl, von Lenzburg

Aliesch, Peter, von Schiers

Walther, Paul, vou Russikon

Bezirk Schule

Zürich Weiningen

Dörgen Langnau

Pfäffikon Barnim

Bisherige Eigenschaft

Verweser daselbst

Verweser daselbst

Lehrer in Seuzacli

Mai

x) Übertritt an die Sekundärschule.
2) Übertritt in eine andere Berufsstellung.
3) Zum Zwecke der Dislokation.



Ill
Pfäfiikon Bauina

Winterthur Elgg

Winterthur

Lüßy, Wilhelm, vou Wils

Biinaiger, Gliristian, von Lntzeiibeig

Schindler, Arnold, von Mollis

Meier, Adolf, von Winterthur

Sehmid, Ernst, von Nieder-Wiehträcli

Iiütlij, Wilhelm, von Thundorf

Lehrer in Brüttisollen

Sckundarlehrer, in Räterschen -

Vikar daselbst

Seknddrlelirer in Maur

Verweser daselbst

Sekundarlohrer in Marthaleu

Andellingeii Fenerlhalen ÜMinger, Albert, von Neunkirch Sckundarlehrer in llirzel

Dielsdorf Niederweningen Bäuninger, Adolf, von Horgen Vorivesi

Rücktritt auf Schluß des Schuljahres 1904/5:
Bezirk

Zürich

n

Höngen
Pfafflkon
Dielsdorf

Schule

Zürich I
„ V

Adliswil
Wila
Niederhasli

Lehrer Heimatort Schuldienst

Zollinger,Osk.,Dr.1) Zürich 1882-1905
Heß, Eeinhold1) Wald 1887—1905

Steffen, Albert2) Briitten 1885—1905

Bäbler, Emil Matt 1895-1905
Vögeli, Kaspar2) Riiti (Glarus) 1898—1905

Errichtung- vou Vikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Ursache beginn Vikarbezw. Dauer
Zürich Zürich III Rüegg, Heinrich Militärdienst 27. April Lee, Eugen, von (llattfeldon

„ Soobach Ribi, Ulrich „ 6.-13. Mai l'oor, Florian, Dr., von Ocnl'

Aufhebung von Vikariaten:
Bezirk Schule Lehrer Schluß Vikar

Zürich Zürich I Spörri, Heinrich 1. April Kiibler, Hans, v. Zürich

„ V Egli, Gustav 1. „ Kuhn, Heinr., v. Winterthur

C. Arbeitschule.
Rücktritt auf Schluß des Schuljahres 1904/5:

Bezirk

Affoltern
Hiuwil

»

Winterthur
Dielsdorf

Schule

Hedingen
Öb.-Wetzikon
Unt.-Wetzikon
Winterthur (Sek.)
Schleinikon
Stadel u. Bachs

Lehrerin Schuldienst

Weiß-Meili, Anna 1868-1905
Walder, Ida 1889-1905
Kägi, Emma 1900—1905

Bock, Lina 1897—1905

Sauter, Elise, geb. Surber 1892—1905

Neeracher, Anna 1901 —1905

Wahlen:
Bezirk Schule Lehrerin
Hiuwil Bünden (Sek.) Yontobol, Lydia

„ Ob.- und U.-Wetzikon Stucki, Emma

Bisherige Eigenschaft
.Arbeiislchrerin in Tann und Wa

olinc Stelle

1) Übertritt in den Lehrkörper der höhern Töchterschule.
2) Zum Zwecke der Dislokation.



112

Awlolfmg'eii Feucrüialen (Sek.) Keller, Emma Arbeitslehrorin in Feuerthalou

Dielsdorf S«lileinikon - Gutmann, Anna, geb. Wirft ArWtslehrerin in Kiedcrweningeu

Errichtung von Vikariateu:
Bezirk Schule Lehrerin Ursache Beginn Vikarin
üster Vorder- n. Hinteregg Dürsteier, Anna Krankheit 27. April Ringger, Ida, v. Küsuacht

„ Kirch-Ilster (P.) \

/ Meier, Ida
„ 25. „ Großmanii, Alhertine, v. Höngg

»
Winterthur Winterthnr Zimmermann, Bertha „

1. Mai Reiinann, Frau, in Winterthur

Bulach Hochfeldcn Beußer, Marie „ 1,
„ Maag, Bertha, in Baeheubülach

Aufhebung von Yikariaten:
Bezirk Schule Lehrerin Schluß Vikarin
Zürich Zürich I Huber, Julie 1. April Boßhard, Anna, v. Zürich

„ „ Y Burkhard, Ida 1. „ Boßhard, Elise, v. Fehraitorf
Horgen Wädenswil Gattiker, Luise 31. März Scherer, Anna, ih Wädenswil

Ilster | 2jiaikoijC'' | Trüb, Ida 31. „ Gehring, Frieda, in Wangen

2. An die Bezirksschulpflegen.
Bezirkssehulpîlegen. Rücktritt infolge Wegzug:

Pfarrer E. Brunner, Präsident der Bezirksschulpflege Hinwil.
Lehr mittel ab gäbe. Die Bezirksschulpflege Zürich

stellt das Gesuch, es möchte den Mitgliedern der
Bezirksschulpflegen mit dem neuen Lehrplan je ein Exemplar der
obligatorischen Lehrmittel der Volksschule unentgeltlich
abgegeben werden. Nach einem Berichte des kantonalen
Lehrmittelverwalters hätte die Abgabe der Lehrmittel eine
erstmalige Ausgabe von Fr. 8000 und eine jährliche Ausgabe
von zirka Fr. 1000 zur Folge.

Der Erziehungsrat hat deshalb beschlossen, dem Gesuche
der Bezirksschulpflege Zürich der finanziellen Konsequenzen
wegen keine Folge zu gehen.

Primarschule. Wahlen, Nicht gen ehmigung. Die
am 5. März 1905 stattgefundene Wahl von G. Steinemann
von Maur, Verweser in Üssikon, zum Lehrer in dort wird
nicht genehmigt, weil keine Wahlannahmeerklärung von selten
des Gewählten vorliegt; aus dem gleichen Grunde wird der
von der Schulgemeinde Raat unterm 19. Februar 1905
getroffenen Wahl von Jak. Trachsler von Wildberg zum Lehrer
in dort die Genehmigung versagt.



113

Neue Lehr s tel leu auf 1. Mai 1905: Albisrieden (4.),
Wädenswil (12.)

Fortdauer von Verwesereien. Üssikon-Maur, Vorderegg,

Schottikon, Marthalen, Waltalingen, Tößriedern, Windlach.'
T r e n n u n g s m o d u s : Genehmigung für Küsnacht, \Vetzi-

kon, Tann, Kirchuster, Weiach nach den Vorschlägen der
betreffenden Schulpflegen.

Verlängerunng vonVikariaten'(§ 10 des
Lehrerbesoldungsgesetzes vom 27. November 1904) bis Schluß des
I. Quartals, beziehungsweise des I. Halbjahres des Schuljahres

1905/6 für die Primarlehrer Keller, Wädenswil, Zwald,
Hütten, Otto Bühler, Winterthur (Regierungsbeschluß vom
20. April 1905).

Alters dispens. Einer Schülerin wurde seinerzeit
Altersdispens bewilligt unter der Bedingung, daß sie das
Lehrziel am Schlüsse des Schuljahres tadellos erreiche ; da
nach dem Berichte der Ortsschulbehörde dieser Vorbehalt
nicht als erfüllt zu betrachten ist, hat die Schülerin die
betreffende Klasse zu wiederholen.

Außer amtliche Betätigung. Lern Gesuche eines
Lehrers um Erteilung der Bewilligung zur Übernahme einer
Agentur der schweizerischen Hagelversicherungsgesellschaft
wird nicht entsprochen.

Dienstjubiläum. Den Primarlehrern Job. Hüni in
Ütikon a. S., geboren 1835, und Hch. Laudert in Ottikon-
Goßau, geboren 1835, die ihr fünfzigstes Dienstjahr im
zürcherischen Lehramte zurückgelegt haben, wird die übliche
Ehrengabe ausgerichtet. •

Vereinig u ngvon S c h u 1 g e m e i n d e n. Die Direktion
des Innern hat in Ausführung des Kantonsratsbeschlusses vom
6. März 1905 nachfolgende Verfügung erlassen:

I. Die Bezirksräte Horgen, Pfäfffkon und Dielsdorf werden

eingeladen, sofort die nötigen Anordnungen zu treffen,
damit die Übergabe der bisher von den Vorsteherschaften
der aufgehobenen Schulgemeinden geführten Protokolle, Bücher,
und Register, der Werttitel, der Barschaft und der Bücher
der Verwaltungen, sowie der vorhandenen Akten an die
Schulpflegen der neuen Schulgemeinden spätestens auf Beginn
des Schuljahres 1905/6 erfolgen kann.



114

II. Die Übergabe hat je im Beisein einer Abordnung
und der Verwalter der sämtlichen in Betracht kommenden
Behörden sowie des Bezirksrates zu erfolgen.

III. Über die Übergabe ist ein Protokoll, enthaltend ein

genaues Verzeichnis der übergebenen Wertschriften, Akten
und Bücher, sowie die Angabe der Barschaft, im Doppel
abzufassen, das von sämtlichen an der Übergabe Mitwirkenden
zu unterzeichnen ist. Ein Doppel desselben verbleibt im
Archiv der neuen Sehulgemeinden, während das andere. Doppel
der Direktion des Innern einzureichen ist.

IV. Die Bezirksräte Horgen, Pfäffikon und Dielsdorf werden

eingeladen für strikte Ausführung dieser Anordnungen
zu sorgen und hierüber anläßlich der Einsendung des Doppels
des Übergabeprotokolls anher Bericht zu erstatten.

Sekundärschule. Fortdauer von Verwesereien:
Egg, Pfungen.

Fremdsprachenunterricht: Einführung des
Italienischen in Seuzach.

Urlaub: Hch. Meier, Sekundarlehrer in Winterthur für
das I. Quartal des Schuljahres 1905/6 zum Zwecke des
Abschlusses seiner Studien an der Hochschule Zürich.

Dienstjubiläum. "Sekundarlehrer K. Büegg in Rüti,
geboren 1836, welcher sein fünfzigstes Dienstjahr im
zürcherischen Lehramte vollendet hat, wird die übliche Ehrengabe

ausgerichtet.
Hrbeitschule. Errichtung. Auf Beginn des

Schuljahres 1905/6 werden an der Sekundärschule Dürnten und
an dér Primarschule Huggenberg Mädchenarbeitschulen
errichtet.

Trennungsmodus: Genehmigung für Tann und
Winterthur (Sek.).

Lokal. Die Schulgemeinde Schönenberg wird neuerdings

eingeladen, spätestens auf Beginn des Winterhalbjahres
1905/6 für die Arbeitschule ein geeignetes Lokal zu
erstellen.

3. An die Behörden der höhern Unterrichtsanstalten.
Kantonallehranstalten. Beiträge. Die Gemeinde

Zürich hat am 19. März 1905 beschlossen :



115

1. An die vom Kanton Zürich zu erstellende Neubaute
für Kantonsschule und Hochschule, sowie an die Kosten für
Instandstellung- des alten Kantonsschulgebäudes wird von
der Stadt Zürich ein einmaliger Beitrag von Fr. 500,000 auf
Rechnung des außerordentlichen Verkehres geleistet, zahlbar
in vier Jahresraten nach Inangriffnahme der Baute.

2. Der jährliche Beitrag der Stadt Zürich an den
Betrieb der kantonalen Lehranstalten wird, erstmals in dem

Jahre, in welchem die in Ziffer 1 genannten Bauten in
Angriff genommen werden, auf Fr. 60,000 erhöht.

Ferner hat die politische Gemeinde AVinterthur am 9. April
1905 beschlossen :

An den für eine Erweiterung der Technikumsgebäulich-
keiten projektierten Neubau im Kostenvoranschlage von
ungefähr Fr. 600,000 mit Inbegriff des Verbindungsbaues und
des Mobiliars, leistet die Stadt AVinterthur an den Kanton
Zürich einen Beitrag von Fr. 60,000, zahlbar in vier Jahresraten

nach Inangriffnahme der Baute.

Hochschule. Hinschied. Dr. J. J. Hirzel, ordentlicher
Professor und Dekan der Veterinär-medizinischen Fakultat
(24. April 1905).

Urlaub: 1. Professor Dr. Hunziker: für das Sommersemester

1905 (aus Gesundheitsrücksichten) ; 2. Professor
Dr. Dändliker: bis Mitte Mai 1905 (Krankheit); 3. Professor
Dr. Otto Schultheß: bis 20. Mai'1905 (zum Zwecke der
Teilnahme am internationalen Archäologen-Kongreß in Athen und
den damit verbundenen Studienreisen) ; 4. Privatdozent Dr.
Goldstein: für das Sommersemester 1905; 5. Privatdozent
Dr. Dilthey: für das Sommersemester 1905 (aus Gesundheitsrücksichten).

Vorlesungen. Der Kantonsrat hat in seiner Sitzung
vom 20. März 1905 betreffend die Trennung der Vorlesungen
für Chemie an der Hochschule beschlossen :

„Von einer Trennung der bisher für die Studierenden
der Medizin und der Chemie an der philosophischen Fakultät,
II. Sektion, der Hochschule gemeinsam abgehaltenen
Vorlesungen über Chemie wird Umgang genommen und dem dahin
zielenden Postulat vom 5. Dezember 1904 keine weitere
Folge gegeben."



116

Professor Dr. Öchsli wird auf sein Gesuch hin zum
Zwecke der Vollendung der offiziellen Festschrift zur
Jubiläumsfeier des Polytechnikums von der Abhaltung der
schweizergeschichtlichen Übungen während des Sommersemesters
1905 dispensiert.

Assistenten. Als Unterrichts-Assistent am chemischen
Universitätslaboratorium A an Stelle des wegen Krankheit
zurückgetretenen Dr. W. Dilthey wird mit Amtsantritt auf
15. April 1905 ernannt: G. Fessel aus Halle.

Als Unterassistenten am pathologischen Institut für das
Sommersemester 1905 werden ernannt: Otto Bayard, cand.
med., von Leuk (Wallis) und Willy Wahnung, cand. med.,
von Dresden.

Gesamte Kantonsschule. Erneuerungswahlen
auf die Dauer von 6 Jahren (vom 15. April an): 1. I)r. 0.
Markwart, Professor für Geschichte, Geographie und eventuell
Deutsch am Gymnasium ; 2. John Mermiuod, Professor für
Französisch an der Handelsschule ; 3. Heinrich Kitter, Lehrer
für Turnen an der Kantonsschule ; 4. Dr. Hans Schneider,
Professor für Deutsch und Geschichte an der Handelsschule ;

5. Robert Wettstein, Lehrer für .Freihandzeichnen an der
Industrie- und Handelsschule.

Urlaub: Professor Dr. Seiler vom 29. April bis 5. Mai
1905 (wegen Militärdienst).

Hülfslehrer für das Sommersemester 1905:

Ä. Gymnasium :

Griechisch und Deutsch: Dr. E. Schwyzer, von Zürich;
Griechisch und Latein: Dr. 0. Waser, von Zürich;
Französisch: Dr. J. Jud, von Winterthur; Englisch: Dr. A. Zu-
berbühler, von Wädenswil; Geographie: Dr. E. Letsch, von
Dörnten; Religion: J. Winkler, V. I). M., von Nänikon;
Pfarrer R. Finsler, von Zürich; Turnen: J. Binder, Lehrer,
von Lindau.

B. Industrieschule :

Englisch IIb und Illb: Dr. A. Zuberbühler, von
Wädenswil ; Geographie Klasse I—III : Dr. E. Letsch, von
Dörnten ; Schreiben : Bruno Schiller, von Zürich und J. Keller,



117

Schreiblehrer, von Wintertkur ; Religion : Dr. Pfister, Pfarrer,
von Zürich.

C. Handelsschule.
Chemie und Warenlehre, Naturgeschichte und Mathematik :

Dr. E. Neuweiler, von Happerswil ; Handelsfächer, Mathematik,
Stenographie und Turnen: Max Kaiser, von Biberist ; Deutsch:
H. Blumer, von Engi, (Glarus) ; Geographie und Französisch :

Dr. Theoph. Niggli, von Grüsch ; Deutsch : Dr. Max
Nußberger, von Wintertkur; Deutsch, Französisch, Geschichte,
Schreiben: Dr. 0. Rutsche, von Zürich; Englisch: Cand.

phil. Ernst Hausknecht, von St. Gallen ; Naturgeschichte :

Dr. J. Kündig, von Zell ; Spanisch : Jul. Schilling, von Zürich ;

Religion: Dr. Pfister, Pfarrer, von Zürich.
Lokalitäten: Für die Zwecke der Kantonsschule

müssen weitere Provisorien gemietet werden, da zwei Klassen
auf Beginn des Schuljahres 1905/6 keine Klassenzimmer
haben und als Wanderklassen jeweilen stundenweise in den
Schulzimmern untergebracht werden müssen, die frei sind;
ferner kann den Lehrern der Handelsschule kein Lehrerzimmer

zugewiesen werden ; auch muß der Singsaal für weitere

Unterrichtszwecke in Anspruch genommen werden.

Versicherung der Schüler. Zwischen der Schweiz.

Unfallversicherungsgesellschaft in Winterthur und der
Erziehungsdirektion ist ein Vertrag betreffend die Kollektiv-
Versicherung der Schüler der Kantonsschule Zürich gegen
Unfall abgeschlossen worden, und zwar auf folgender Grundlage

:

1. Als versichertgelten alle diejenigen Schüler, die in das
Schülerverzeichnis einer Kantonsschulabteilung (Gymnasium,
Industrieschule, Handelsschule) eingetragen sind.

2. Die Versicherung erstreckt sich auf alle Unfälle, die
den Schülern zustoßen in den von der Kantonsschule
benutzten Gebäuden und Grundstücken, ferner außerhalb des

Schulgebietes bei allen von Lehrern geleiteten Unternehmungen

und Übungen,' bei Turnfahrten des Kantonsschulturnvereins

jedoch unter Ausschluß derjenigen Unfälle, die
sich beim Wetturnen an öffentlichen Turnfesten ereignen;
ferner sind Touren im Hochgebirge, bei denen der Gebrauch
von Pickel und Seil notwendig ist, ausgeschlossen.



118

3. Der Vertrag dauert drei Jahre, vom 15. April 1905
an gerechnet.

4. Die Prämie beträgt per Jahr und Schüler Fr. 2;
dieselbe wird in zwei Raten durch die Kantonsschulverwaltung
von den Schülern erhoben und ist jeweilen am 30. Juni und
31. Dezember zu entrichten.

5. Die Gesellschaft verpflichtet sich zu folgenden
Leistungen:

a) Bei sofort oder binnen Jahresfrist, vom Unfallstage
an gerechnet, eintretendem Tod des Versicherten: Fr. 1000;

b) bei Ganzinvalidität Fr. 8000, bei teilweiser Invalidität
nach bestimmten durch denVertrag festgesetzten Normen ;

c) bei jedem Unfall für die Dauer der ärztlichen
Behandlung vom vierten Tage an höchstens für hundert Tage
eine feste Tagesentschädigung von Fr. 1. 50;

.6. Die Gesellschaft gewährt ferner den Professoren und
Lehrern der Kantonsschule, die sich bei der Gesellschaft
gegen Unfall versichern, bei den Prämiensätzen 10 % Rabatt.

Professoren und Lehrer der Kantonsschule, die mit der
Gesellschaft keinen Unfallversicherungsvertrag abgeschlossen
haben, werden für solche Unfälle, die ihnen auf Schulreisen
zustoßen, zu folgenden Bedingungen versichert : Todesfall
Fr. 10,000, Ganzinvalidität Fr. 10,000, Tagesentschädigung
Fr. 5. Die Prämie für eine Schulreise beträgt Fr. 2 für einen
begleitenden Lehrer.

Im Anschlüsse an die Versicherung wird für die Schüler
der Kantonsschule ein Unfallversicherungsfond gegründet.

Die Einnahmen dieses Fondes bestehen:
a) In den eingezahlten Prämien von Schülern, welche

vor dem Abrechnungstermin der Versicherungsgesellschaft

austreten;
b) in Todesfallzahlungen der Versicherungsgesellschaft,

wenn leibliche Erben des Verunglückten fehlen (Art.
12 des Vertrages);

c) in den fälligen Kapitalien oder Tagesentschädigungen,
auf welche die Eltern des von einem Unfälle
betroffenen Schülers ausdrücklich verzichten;

d) in Geschenken von Eltern, Schülern und
Schulfreunden ;



119

e) in den Zinsen des Fonds.
Der Fond darf nicht angegriffen werden, bevor er eine

Höhe von Fr. 3000 erreicht hat.
Der Fond ist dazu bestimmt, bedürftigen Schülern, welche

von einem Unfall betroffen werden, eine besondere Zulage zu
gewähren und Inhabern von Stipendien und Freiplätzen die
Prämienzahlung abzunehmen.

Über die Zuwendungen aus dem Fond verfügt die aus
den drei Rektoren der Abteilungen gebildete Rektoratskommission.

Der Erziehungsrat behält sich vor, hierüber grundsätzliche

Bestimmungen aufzustellen. v

Die Verwaltung des Fonds wird der Kantonsschulverwaltung

übertragen.
Industrieschule. Probezeit. Die Probezeit für die

neu aufgenommenen Schüler der Industrieschule wird auf
sechs Wochen angesetzt in der Meinung, daß am Ende der
sechsten Woche der Entscheid über Aufnahme oder Rück-
weisung gefällt werde. In Ausnahmefällen kann eine
Verlängerung bis auf ein Quartal angeordnet werden. Das
Provisorium für provisorisch promovierte Schüler umfaßt das
erste Schulquartal.

Schüleror che s ter Übungen. Dem Antrage des
Lehrerkonventes und der Aufsichtskommission der Industrieschule,
es möchten die Schülerorchesterübungen auf Beginn des Schuljahres

1905/6 als fakultatives Fach in den Lehrplan
genannter Anstalt aufgenommen und für den Chorgesang die
erforderlichen Modifikationen angeordnet werden, wird zurzeit

keine Folge gegeben.
Handelsschule. Wahl. Dr. C. Täuber von Winter-

thur, bisher provisorischer Lehrer für Handels-, Sprach- und
Schreibfächer (mit Einschluß der Stenographie) wird auf eine
Amtsdauer von sechs Jahren als Professor an der kantonalen
Handelsschule in Zürich gewählt.

Seminar. Urlaub: Professor Dr. Dändliker bis Mitte
Mai 1905 (Krankheit).

Hülfslehrer. Als Hülfslehrer für Englisch an Stelle
des zurückgetretenen Dr. Zuberbühler wird ernannt: Heinrich
Frick, Sekundarlehrer in Zürich.



120

Technikum. Hülfslehrer für das Sommersemester
1905: Turnen: A. Boli in Winterthur; Kalligraphie: H. Biieler
in Winterthur; Stenographie: J. Bucher in Winterthur ;

Baukonstruktionslehre : N. Bürkel in Winterthur ; Mathematik :

A. Heß in Winterthur; Handelsrecht: Dr. Jung in Winterthur;

Hilfeleistung: Dr. P. Knus in Winterthur; Baurecht:
E. E. Müller in Winterthur ; Maschinenlehre und Maschinenzeichnen:

K. Rüegg in Zürich; Projektionslehre: W.Walker
in Winterthur; Deutsche Sprache: Pfarrer Zimmermann in
Pfungen.

4. Verschiedene Beschlüsse und Verfügungen
der Erziehungsbehörden.

JVIusikschule. Freiplätze. Die vier der Erziehungsdirektion

zur Verfügung stehenden Freiplätze an der Musikschule

werden für das Sommersemester 1905 an 4 Bewerber
vergeben.

Turnunterricht. Die Lehrerschaft der Primär- und
Sekundärschule wird unter Hinweis auf das Kreisschreiben
des Erziehungsrates vom 21. Oktober 1903 darauf aufmerksam
gemacht, daß im Schuljahre 1905/6 im Turnunterrichte in
den Frei- und Stabübungen Programm B zur Behandlung
kommt.

Bourse für Lehrer. Beitrag. Dem schweizerischen
Lehrerverein wird an die Kosten des in Zürich veranstalteten
Fortbildungskurses für Lehrer im Schul- und Vereinsgesang
ein Staatsbeitrag von Fr. 500 ausgerichtet.

Ferienkurs. Das eidgenössische Departement des Innern
teilt aus Auftrag der Britischen Gesandtschaft in Bern mit, daß

an der Universität London vom 17. Juli bis 18. August 1905
ein Ferienkurs für Lehrer des Englischen an Sekundär- und
Mittelschulen stattfinde. Schriftliche Anfragen betreffend die

Organisation des Kurses sind unter der Bezeichnung „Director
of the Holiday Course" zu adressieren an: The Registrar of
the University Extension Board, University of London, South
Kensington, London, S. W.

Empfohlene Lehrmittel. Als allgemeines Lehrmittel
wird vom Erziehungsrate zur Anschaffung empfohlen : Öclisli



121

und Baldamus : Historische Wandkarte der Schweiz.
Geographischer Kartenverlag Bern. Preis auf Leinwand mit
Stäben Fr. 30.

Privatsohule. Er ö f f 11 u ng. Die Errichtung der
„Schweizerischen Anstalt im Schloß Turbenthal für Schwachbegabte
und taubstumme Kinder" auf 1. Mai 1905 wird genehmigt.

Kaspar Äppenzeller'scher Liehrfcöohterfotid. Der
von der Aufsichtskommission érstattete Jahresbericht pro
1904 wird genehmigt. Bei diesem Anlasse werden
Vormünder und Armenbehörden neuerdings darauf aufmerksam
gemacht, daß der von Kaspar Appenzeller im Jahre 1864
gegründete Lehrtöchterfond vom Todestage des Stifters,
10. Februar 1901 an, in Nachachtung von § 8 der Gründungsstatuten

vom Staate verwaltet wird und unter dem Titel
„Lehrtöchterfond, gestiftet von Kaspar Appenzeller" unter
die vom Staate verwalteten Fonds aufgenommen worden ist.

Der Zweck des Lehrtöchterfonds besteht gemäß den
Intentionen des Stifters darin, armen und würdigen Mädchen
von 16 bis 20 Jahren, Fabrikarbeiterinnen, denen es
an genügender Unterstützung gebricht, möglich zu machen,
unter ehrenfester und tüchtiger Leitung einen weiblichen
Beruf zu erlernen und während ihrer Lehrzeit in achtungswerten

Familien Unterkommen zu finden. Diese Berufsbildung
soll sie in den Stand setzen, sich eine gesicherte und
ehrliche Existenz und durch Religiosität und Sittlichkeit das
Vertrauen und die Achtung ihrer Mitmenschen zu erwerben.

Bei der Auswahl der Lehrtöchter entscheidet außer
geistiger Befähigung und Lust zur Erlernung eines Berufes,
insbesondere auch das sittliche Wohlverhalten. Sodann sind
die Mädchen, welche in den Erziehungsanstalten Wangen
und Tageiswangen untergebracht waren, vorzugsweise zu
berücksichtigen.

Die mit der Erlernung eines Berufes verbundenen Kosten
(Lehr- und Kostgeld, Kleider, eventuell Arztkosten etc.)
werden mindestens zur Hälfte aus dem Lehrtöchterfonde
bestritten. Dabei wird vorausgesetzt, daß entweder das Mädchen

selbst oder seine Eltern, Verwandten, Pathen oder die



122

Waiseu- und Armenbehörden einen entsprechenden Beitrag
an die Kosten übernehmen. Der Aufsichtskommission steht
die Befugnis zu, in gewissen Fällen ausnahmsweise einem
Mädchen, das gar keinen Beitrag an die Kosten aufzubringen
vermag, dennoch die Erlernung eines Berufes zu ermöglichen.

Die Lehrtöchter stehen unter der Aufsicht des
Verwalters des Fonds, Pfarrer Tappolet in Lindau, der, wie auch
der Präsident der vom Regierungsrate bestellten
Aufsichtskommission, a. Pfarrer Walder-Appenzeller, Gerechtigkeitsgasse

26, Zürich, über die Unterstützungsbedingungen
Auskunft gibt und Unterstützungsgesuche entgegennimmt.

Reisszeuge. Anschaffung. In Ergänzung
der'Bekanntmachung in Nr. 3 des Amtlichen Schulblattes vom
1. März 1905, wonach die Firma Kern & Cie. in Aarau den
zürcherischen Schulen bei direktem Bezug von Reißzeugen
30 °/o Rabatt gewährt, ist darauf aufmerksam zu machen,
daß die Firma Gysi & Cie. in Aarau den zürcherischen
Schulen ihre Schulreißzeuge in Argentan zu folgenden Preisen
abgibt :

ly Reißzeug Nr. 201: 1 Einsatzzirkel mit einer
festen und einer herausnehmbaren Spitze,
Feder- - und Bleieinsatz, 1 Handreißfeder, 1

Zirkelschlüssel Fr. 6.90

2. Reißzeug Nr. 218: 1 Einsatzzirkel mit festem,
biegsamem Nadelfuß, Einsatzspitze, Feder-und
Bleieinsatz, 1 Handreißfeder, 1 Zirkelschlüssel „ 7.50

3. Reißzeug Nr. 219: 1 Einsatzzirkel mit festem,
biegsamem Nadelfuß, ohne Einsatzspitze, mit
Feder- und Bleieinsatz, 1 Handzirkel, 1

Handreißfeder, 1 Zirkelschlüssel „ 9.—
Ferner :

Schulzirkel in Messing, mit Nadelspitze und
Bleirohr, mit Stahlplatte im Kopf, in
Kartonschächtelchen „1.95

Winkel und Lineal aus Birnbaumholz, zu obigen
Reißzeugen passend, das Paar „ —.25



123

Horiitransporteur Fr. —.45
Faberbüchsen aus Metall mit 2 Faberstiften,

in den obigen Etuis bequem unterzubringen „ —.25

Empfehlenswerte Literatur.

Schiller-Festschriften.
Schillers Stellung in der Entwicklungsgeschichte des

Humanismus. Von Dr. Ludwig Keller, Geheimer Avchiv-
• rat. Vorträge und Aufsätze aus der Comenius-Gesellschaft. Drei¬

zehnter Jahrgang. 3. Strick. Berlin. Weidmanh'sche Buchhandlung.
S. 87. Fr. 2.—.

Schiller-Büchlein für Schule und Haus. Von Prof. Dr. Ernst
Müller. Zweite verbesserte und vermehrte Auflage. Dem
Andenken an Schillers 100. Todestag, den 9. Mai 1905, gewidmet.
Mit 40 Abbildungen und zwei Handschriftfaksimiles. Leipzig,
G. Freitag. Wien. F. Tempsky. S. 191. Fr. 1.35.

Friedrich Schiller. Wilhelm Teil. Schauspiel. Für den Schul¬

gebrauch herausgegeben von Paul Strzemèha. Mit zwei
Abbildungen und einem Kärtchen. Dritte Auflage. Leipzig, G.Freitag.
Wien. F. Tempsky. S. 144. Fn 1.—.

Der Sänger der Freiheit. Bilder aus dem Leben Friedrieh Schil¬

lers. Zur Jahrhundertfeier seines Todestages. Von Otto Hag-
genmaeher. Zürich, Verein für Verbreitung guter Schriften.
No. 58. Mit 3 Bildern. S. 105. Fr. —. 25.

Schiller. Von Theobald Ziegler. Mit dem Bildnis Schillers von
Kügelgen. Aus Natur und Geisteswelt. Sammlung wissenschaftlich-
gemeinverständlicher Darstellungen. 74. Bändchen. Leipzig, B. G.

Teubner. S. 118. Geschmackvoll gebunden Fr. 1.70.

Mathematik und. Naturwissenschaften.
Kleines Lehrb uch der Stereometrie nebst einer Sammlung

von Übungsaufgaben. Von J. Rüefli. Vierte Auflage. Bern.
A. Franke. S. 61. Fr. 1.—.

Grundlinien der mathematischen Geographie. Für Mittel¬
schulen bearbeitet von J. R ü e f 1 i, Seminarlehrer in Bern. Zweite
Auflage. Bern, A. Franke. S. 46. Fr. —. 60.

Weltall und Menschheit. Geschichte der Erforschung der Natur
und der Naturkräfte im,Dienste der Menschheit. Von Hans
Kram er in Verbindung mit hervorragenden Fachmännern. Mit



124

ca. 2000 Illustrationen, sowie zahlreichen farbigen Kunstblättern,
Faksimile-Beilagen u. s. w. Preis pro Lieferung Fr. —. 80. Berlin,
Deutsches Verlagshans Bong & Co. Lief. 74—78. (Die Schätze
des Meeres).

Verschiedenes.
Mitteilungen über Jugendschriften an Eltern, Lehrer und

Bibliothekvorstände von der Jugendschriftenkommission des Schweiz.
Lehrervereins. 28. Heft. Basel, Verein für Verbreitung guter
Schriften. S. 144. Fr. —. 50.

Die Wohlfahrtseinrichtungen Berlins und seiner Vororte,
nebst einem Anhang über öffentliche Armenpflege, Arbeiterversicherung

und andere für die Wohlfahrtspflege wichtige Rechts-

gebiete. Ein Auskunftsbuch, herausgegeben von der Auskunftsstelle

der deutschen Gesellschaft für ethische Kultur. Dritte
Auflage. Berlin, Julius Springer. S. 486. Fr. 2. —.

Namen- und Gedächtnistage der allgemeinen ehr ist¬
lich en Kirche, dem Volke erklärt von Alfred Farner,
Pfarrer in Stammheim. Stuttgart 1903. 312 Seiten. Preis br. 4 Fr.,
geb. 5 Fr.

Bilder.
M är ch en-Bi 1 d e r. Von Walter Caspari. Den deutschen Kindern

gewidmet. (Künstlerischer Wandschmuck, geeignet für Kindergärten

und Kinderstuben). Leipzig, R. Voigtländer. 8 Blätter
zu Fr. 2. 70, 3. 70 und 4. 40 ; zusammen Fr. 27.

Inserate.

Zur gefL Beachtung.

Beiträge für Erziehungs- und Unterrichfszwecke aus den Erträgnissen
des Alkoholzehntels.

Durch Regierungsratsbeschluß vom 20. Mai 1901 ist das gesamte

Unterstützungswesen für die bedürftige, verwahrloste, anormal entwickelte
oder in der Entwicklung zurückgebliebene Jugend, soweit dabei die §§ 50,
51 und 81 des Volksschulgesetzes vom 11. Juni 1899 iu Betracht kommen,
der Erziehungsdirektion zugewiesen worden.

Die Direktionen der Rettungs- und übrigen Anstalten, welche solche

Kinder beherbergen, die Vorstände von Ferienkolonien und Vereinen, die

hier in Frage kommen, und die Schulbehörden, welche die Sorge für dürftige

Kinder zur Winterzeit haben eintreten lassen (siehe amtliches Schul-



125

blatt 1901, Pag. 106), werden hieinit eingeladen, ihre motivierten Gesuche

um Verabreichung von Staatsbeiträgen unter Beilage des letzten
Jahresberichtes bis spätestens den 15. Mai 1905 der Erziehungsdirektion
einzureichen ; später eintreffende Gesuche können keine Berücksichtigung mehr
finden.

Zürich, 24. März 1905. Die Erziehungsdirektion.

Knab enhandarbeitsunterricht, B erichterstattung.
Die Schulpflegen werden ersucht, die tabellarischen Jahresberichte

über den Handarbeitsunterricht für Knaben im Schuljahr 1904/05 — soweit
dieser Unterricht an den ihnen unterstellten Schulen erteilt wird — bis

spätestens 15. Mai 1905 der Erziehungskanzlei einzusenden.

Zürich, 27. April 1905. Die Erziehungsdirektion.

Stundenzahl der Arbeitslehrerinnen.
Die Primär- und Sekundarschulpflegen werden neuerdings darauf

aufmerksam gemacht, daß bei Änderungen in der Zahl der von
den Ä r b e i t s 1 e h r e r i n n e n erteilten wöchentlichen
Unterrichtsstunden j e w e i 1 e n rechtzeitig die Genehmigung der
Erziehungsdirektion einzuholen ist. Zugleich werden die

Schulpflegen eingeladen, Gesuche betreffend bezügliche Änderungen, die
sich auf Beginn des Schuljahres 1904/05 ergeben, bis spätestens den 22. Mai
1905 einzureichen. Für allfällige Mehrstunden, für die bis zum genannten
Termin die Genehmigung bei der Erziehungsdirektion nicht nachgesucht
worden ist, kann der Staat für das Sommerhalbjahr 1905
die ihm zufallende Besoldungsquote nicht übernehmen;
es fällt deshalb in diesem Falle die ganze Besoldung zu Lasten der
Gemeinde.

Zürich, den 21. März 1905. Die Erziehungsdirektion.

An die Bezirks-, Primär- und Sekundarschulpflegen.
Den Aktuaren der Bezirksschulpflegen sind

nachfolgende Formulare zur Verteilung an die einzelnen Schulen zugestellt
worden :

1. Bericht der G e m ei n de s chulp f leg en ;

2. „ Sekundarschulpflegen;
3. Übersicht der Schulbesuche der Mitglieder der Primär- und

Sekundarschulpflegen, sowie der Frauenkommissionen;
4. Die Berichterstattungsformulare über den fakultativen

fremdsprachlichen Unterricht an Sekundärschulen ;

5. Die Berichterstattuugsformulare über die Koste'n der
Unentgeltlichkeit der Lehrmittel und Schreibmaterialien



126

an den Primär- und Sekundärschulen im laufenden
Rechnungsjahre.

Frist der Einsendung der unter 1—4 genannten Formularien seitens
der Bezirksschuipflegen an die Erziehungsdirektion bis 15. Juni 1905
der unter 5. angeführten Formulare bis 1. Mai 1905.

Die Bezirks-, Primär- und Sekundarschuipflegen werden
dringend ersucht, die auf den Formularien angegebenen
Fristen betreffend Einsendung an die Erziehungsdirektion
genau inne zu halten.

Zürich, den 27. April.1905. Die Erziehungsdirektion.

An die Schulpflegen und Schulhausbaukommissionen,
Diejenigen. Gemeinden, welche im Laufe des Jahres 1904

Hauptreparaturen und Umbauten an ihren Schulhäusern vorgenommen oder
Neubauten erstellt und die Baurechnungen abgeschlossen haben, werden darauf
aufmerksam gemacht, daß Gesuche um Staatsbeiträge an Schulhausbauten

jeweilen bis spätestens Ende Juli der Erziehungsdirektion einzureichen
sind und daß denselben eine Beschreibung des Banes mit Anführung aller
in dem Schulhause enthaltenen Räume nebst genauen Angaben über
allfällig für andere Zwecke bestimmte Lokalitäten beizufügen ist. Bei
Neubauten und größeren Umbauten" von Schulhäusern ist ein Doppel der
erstellten Baupläne einzureichen. Da Gärten und Anlagen, sowie die

Ausgaben für Wege, die nicht ausschließlich Schulzwecken dienen, nicht
subventionsberechtigt sind, so soll aus den Rechnungen, beziehungsweise
Baubeschreibungen ersichtlich sein, welche Quote der Totalbausumme für
diese Zwecke verausgabt worden ist. Ebenso wird darauf aufmerksam
gemacht, daß für die Ausrichtung von Staatsbeiträgen an Reparaturen
nur Hauptreparaturen in Betracht jkommen können (§ 26 lit. a der

Verordnung betreffend Staatsbeiträge vom 4. Oktober 1900).
Dem Gesuche sind die" von der Gemeindeversammlung ratifizierte

Baurechnung und die Belege beizufügen.
Eingaben, die nach 31. Juli eintreffen, können im

laufenden Jahre nicht mehr in Berücksichtigung gezogen werden.
Zürich, den 27. April 1905. Die Erziehungsdirektion.

An die Lehrerschaft der staatlichen Lehranstalten.
Im Juni nächsthin wird ein neues Lehrerverzeichnis zur Ausgabe

kommen. Diejenigen Lehrer und Lehrerinnen, welche Korrekturen ein-
zuberichten wissen, sind ersucht, der unterzeichneten Amtsstelle umgehend

Mitteilung zu machen.

Z ü r i c h "den 27. April 1905.

Die Kanzlei der Erziehungsdirektion.



127

Zur gefi. Beachtung für Primär- und Sekundarschulpflegen.
Die Schulpflegen resp. Sekundarschulpflegen, welche Arbeitslehrerinnenwahlen

vornehmen, werden ersucht, der Erziehungskanzlei hievon

jeweilen sofort Mitteilung zu machen. — Zugleich werden die Schulpflegen
bezw. die Sekundarschulpflegen eingeladen, bei Vikariaten für
Arbeitslehrerinnen, die von der Erziehungsdirektion errichtet worden sind und
für die der Staat die Stellvertretungskosten übernimmt, der Erziehungskanzlei

auf Ende jeden Monats resp. wenn das Vikariat
vor Ende des Monats aufgehoben wird, bei Wiederaufnahme

des Unterrichts durch die Lehrerin die genaue
Zahl der von der Vikarin erteilten Unterrichtsstunden
anzugeben. In Fällen, wo letzterem Erfordernis nicht nachgekommen wird
hat die betreffende Schulgemeinde für die Stellvertretungskosten seihst

aufzukommen.

Zürich, 27. April 1905. Die Erziehungsdirektion.

Kant. Lehrmittelverlag. — Kontrollzettel.
Einem von Lehrerschaft und Schulbehörden vielfach geäußerten

Wunsche entgegenkommend, sind nunmehr die IControllzettel für die
Schulbücher auf gummiertem Papier erstellt, sodaß deren Einkleben in
die Lehrmittel ohne große Umstände vorgenommen werden kann.
Dieselben werden zum Selbstkostenpreise, von 40 Cts. per Hundert
abgegeben.

Zürich, den 27. März 1905.

Die Verwaltung des leant. Lehrmittelnerlags.

An die Schulverwaltungen der Primär- und Sekundärschule.
Schiller-Feier.

Behufs Feststellung des Bedarfs an Exemplaren der Jubiläums-Ausgabe

„Schillers Wilhelm Teil-' und rechtzeitiger Zustellung derselben auf
9. Mai 1905 wird Mitte April jeder Schulverwaltung ein bezügliches Formular
zugestellt. Dasselbe ist sofort nach Beginn des neuen Schulkurses
genau auszufüllen und an den Kant. Lehrmittelverlag im Turnegg Zürich I
zu senden. Der Versand der bestellten Exemplare geschieht in der Reihenfolge

des Eingangs der ausgefüllten Formulare.

Zürich, den 25. März 1905.

Die Verwaltung des kant. Lehrmittelverlags.

Universität Zürich.
Während des I. Quartals 1905 wurden promoviert:
Von der Staats wissenschaftlichen Fakultät:

Herr Gallus Christ von Chur.

„ Walter Wettstein von Herrliberg.



128

Herr .Jakob Holliger von Zürich.

„ Walter Schiller von Zürich.

„ Bernhard Braude aus Grajewo, Rußl.
Von der medizinischen Fakultät:

Herr Adolf Réti aus St. Johann, Ungarn.
Frl. Frieda Ginsburg aus Nikolajew, Rußl.
Herr Wilhelm Bolter, von Ramsen, Schaffh.
Frl. Anna Koulakovsky aus Elisabethgrad, Rußl.

Julia Oetiker von Männedorf.
Herr Joseph Speckert von Biel.

„ Viktor Schlüpfer von Trogen, Appenzell A.-Rh.

„ Fritz Stirnimanu von Luzern.

„ Ernst Pitschi von Altstätten, Rheintal.

„ Leo Burgener von Visp, Wallis.

„ Gottfried Egli von Gähwil, St. Gallen.

„ Friedrich Rebmann aus Schaff hausen.

„ Emil Rütschi von Zürich.
Frl. Vera Falkner aus Taganrog, Rußl.

Von der philosophischen Fakultät, I. Sektion:
Herr August Israel, sachs. Oberschulrat in Eibau, Sachsen (honoris causa).

Friedrich Zollinger, Sekretär der .Erziehungsdirektion des Kantons
Zürich (honoris causa).

„ Joh. Jb. Werner von Löhningen und Beggingen, Schaffhansen.
Frl. Mathilde Kelchner aus Berlin.

Von der philosophischen Fakultät, II. Sektion:
Herr Eduard Locher-Freuler, Oberst von Zürich (honoris causa).
Frl. Marie Gh. Jerosch aus Königsberg i. Pr.
Herr Miguel Fernandez aus Buenos-Ayres, Argentinien.

„ Witold Gadzikiewicz aus Warschau.

„ Robert Lehnardt aus Breslau.

„ Adolf Nestel aus Tübingen.

„ Otto Bohler von Seengen, Aargau.

„ Leo Bauer aus Brünn, Österr.

„ Maximilian de Terra aus Frankfurt a. 0.

„ Osmin Clemens Richter aus Wiederau, Sachsen.

„ Paul Schorndorff, aus Münster, Westfalen.

„ Alwin Köhler aus Nordhausen.

„ Rudolf Lambrecht aus Wien.

„ Wilhelm Vorster aus Hagen, Westfalen.

„ Felix Schneider von Basel.

„ Paul Tannert aus Hainewalde, Sachsen.

Zürich, den 8. April 1905.

Der Rektor : 0. Haab.


	...

